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Użądlenierogówkiprzezpszczołę
–opisprzypadku
Beestingofthecornea–acaseeeport
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Summary: Published reports on bee stings of the cornea are rare, especially when it occurs in the winter season. These injuries 
have the potential for causing serious ophthalmologic problems. The venom in the sting can produce toxic and 
immunologic reactions. The result is acute ocular inflammation, which is usually confined to the anterior segment 
of the eye. The aim of our work is to present 84-year-old man who was stung by a bee on the left cornea, while 
taking care of a swarm of bees. The main symptoms were pain, oedema of eyelids, conjunctival injection, keratitis 
and iritis. The sing was present in the cornea. After the removal of retained stinger and pharmacological treatment 
we observed the rapid improvement. 

Słowa kluczowe: rogówka, użądlenie przez pszczołę, zapalenie tęczówki. 
Key words: cornea, a bee sting, iritis. 

PRACE KAZUISTYCZNE

(92)

Na rząd wzro ku rzad ko by wa miej scem użą dle nia przez psz czo-
łę. Naj czę ściej do cho dzi do użą dle nia w skó rę po wiek, zde cy do wa-
nie rza dziej w sa mą gał kę oczną. 

Po ukłu ciu żą dło za ha cza się w ra nie, a po przez ka nał ja do wy 
spły wa jad za war ty w pę che rzy ku ja do wym. W więk szo ści przy pad-
ków psz czo ła po zo sta wia żą dło wbi te w ra nę. 

Re ak cje pa to lo gicz ne wy wo ła ne użą dle niem moż na po dzie lić 
na: me cha nicz ne, czy li zwią za ne z obec no ścią żą dła, oraz tok sycz ne 
i im mu no lo gicz ne spo wo do wa ne dzia ła niem ja du (1,2,4,5,6). Swo-
je wła ści wo ści jad za wdzię cza te mu, że jest w nim obec nych wie le 
związ ków bio lo gicz nie czyn nych, któ re moż na po dzie lić na: nie en-
zy ma tycz ne tok sy ny po li pep ty do we i wiel ko czą stecz ko we en zy my. 
Wśród nich zi den ty fi ko wa no: dwie ami ny bio gen ne (hi sta mi na 
i do pa mi na), czte ry tok sy ny po li pep ty do we (mel li ty na, apa mi na, 
mi ni mi na i pep tyd de gra nu lu ją cy ko mór ki tucz ne) oraz trzy en zy my 
(fos fo li pa za A, fos fo li pa za B i hia lu ro ni da za) (1,2,4,5,6). Se ro to ni na 
nie zo sta ła w ja dzie zna le zio na (2,4,6). Głów ną tok sy ną ja du psz-
cze le go jest mel li ti na, po wo du ją ca wzrost prze pusz czal no ści ścian 
ko mór ko wych ery tro cy tów i in nych ko mó rek. Wy wo łu je ona he mo-
li zę krwi nek czer wo nych, a tak że po wo du je uwol nie nie se ro to ni ny 
z pły tek krwi oraz me dia to rów z ko mó rek tucz nych (hi sta mi ny, eozy-
no fi lo we go czyn ni ka che mo tak tycz ne go, czyn ni ka płyt ko we go, 
he pa ry ny, wol no dzia ła ją cej sub stan cji ana fi lak tycz nej i bra dy ki ni-
ny) (1,2,4,5,6). Apa mi na dzia ła neu ro tok sycz nie i mo że wy wo ły wać 
nie sko or dy no wa ne ru chy, skur cze i drgaw ki, a tak że uczu cie bó lu. 
Za war ta w ja dzie hi sta mi na po wo du je sil ny ból i wzrost prze pusz-
czal no ści ścian na czyń oraz skurcz mię śni gład kich (2,4,6). 

Do mi nu ją cy mi aler ge na mi ja du psz cze le go są fos fo li pa za A i hia-
lu ro ni da za. Biał ka te wy wo łu ją re ak cję aler gicz ną IgE -z ale żną 
z de gra nu la cją ko mó rek tucz nych, co po wo du je na strzyk oraz 
obrzęk spo jó wek, obrzęk ro gów ki i od czyn za pal ny w ko mo rze 

przed niej. Fos fo li pa za A uszka dza struk tu ral ne li pi dy w bło nach 
ko mór ko wych, mi to chon driach oraz in nych or ga nel lach ko mór ko-
wych, cze go skut kiem jest za bu rze nie czyn no ści ży cio wych ko mó-
rek. Na si la ona tak że wzrost prze pusz czal no ści ścian na czyń spo wo-
do wa ny przez hia lu ro ni da zę (1,2,6). 

Jad psz cze li ak ty wu je układ do peł nia cza. Efek tem te go dzia ła nia 
jest uwal nia nie ana fi la tok syn, czyn ni ków che mo tak tycz nych, co 
przy czy nia się do for mo wa nia na cie ków ro gów ko wych zło żo nych 
z leu ko cy tów, roz pa du ko mó rek oraz po wsta wa nia neo wa sku la ry-
za cji (2,4,5,6). 

Roz miar uszko dzeń, któ re po wo du je użą dle nie, mo że być róż ny 
i wa ha się od nie wiel kie go od czy nu za pal ne go ze stro ny spo jów ki 
i ro gów ki, przez na ciek i per fo ra cję ro gów ki, aż po cięż kie za pa le nia 
przed nie go od cin ka bło ny na czy nio wej po łą czo ne z prze miesz cze-
niem so czew ki, atro fią tę czów ki, two rze niem się za ćmy i za ni kiem 
ner wu wzro ko we go (2,4,6). 

Opischorego
Cho ry, lat 84, z za wo du psz cze larz, w lu tym 2004 r. zo stał użą-

dlo ny w ro gów kę oka le we go pod czas kon tro lo wa nia ro jów psz cze-
lich. Na tych miast po użą dle niu po ja wi ły się ból, za czer wie nie nie 
oka i obrzęk spo jów ki oraz po wiek. Do oku li sty pa cjent zgło sił się 
po czte rech dniach od użą dle nia. 

Ba da niem oku li stycz nym stwier dzo no na strzyk głę bo ki oko ło-
rąb ko wy oraz na strzyk i nie wiel ki obrzęk spo jów ki oka le we go. 
Wi docz ne by ły pa sma ślu zo wej wy dzie li ny (ryc. 1). W oko li cy przy-
rąb ko wej na go dzi nie 8.30 wi docz ne by ło wbi te w ro gów kę żą dło, 
któ re go grub szy ko niec wy sta wał po nad po wierzch nię. Część wbi ta 
znaj do wa ła się sko śnie w isto cie wła ści wej. Wo kół żą dła wi docz ny 
był uby tek na błon ka oraz na ciek i obrzęk isto ty wła ści wej, a tak że 
ogra ni czo na li za pod na błon ko wych warstw isto ty wła ści wej przy 
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rąb ku. Na tyl nej po wierzch ni ro gów ki stwier dzo no świe ży wy sięk 
(ryc. 1,2). Ko mo ra przed nia by ła mier nie głę bo ka, płyn lek ko opa li-
zu ją cy, źre ni ca mier nie sze ro ka, okrą gła, bez zro stów. Ry su nek 
tę czów ki był wy raź ny, bar wa sza ra. Stwier dzo no cał ko wi te zmęt nie-
nie so czew ki. Uzna no, że jest to za ćma star cza, gał ka usta wia ła się 
w ze zie roz bież nym wie le lat. Nie by ło re flek su z dna oka le we go. 
Ostrość wzro ku oka le we go wy no si ła V. o. s. = r. r. p. o, proj. cer ta, 
a ci śnie nie śród gał ko we by ło rów ne 14 mmHg. Przed ni od ci nek, 

dno oka, ostrość wzro ku i ci śnie nie śród gał ko we oka pra we go by ły 
pra wi dło we. 

Żą dło usu nię to pę se tą w znie czu le niu miej sco wym (ryc. 2) 
w lam pie szcze li no wej oraz za sto so wa no le cze nie far ma ko lo gicz ne 
miej sco wo i ogól nie. Po da no ste ry dy i an ty bio ty ki w kro plach (Sol. 
To bra dex 5 x dzien nie), my dria ty ki (0,25% Sol. Sco po la mi ni 2 x 
dzien nie) oraz ste ry dy (En cor ton 30 mg) i an ty bio tyk (Ci pri nol 2 x 
200 mg i. v.) ogól nie. Na stęp ne go dnia po roz po czę ciu le cze nia uzy-
ska no znacz ną po pra wę: pra wie cał ko wi tą re sorp cję wy się ku z tyl-
nej po wierzch ni ro gów ki oraz ko mo ry przed niej. Ustą pi ły rów nież 
sil ne do le gli wo ści bó lo we po da wa ne uprzed nio przez cho re go (ryc. 3). 
Cał ko wi te wy le cze nie uzy ska no po 10 dniach. W związ ku z pra wie 
cał ko wi tym zmęt nie niem so czew ki trud no by ło oce nić wpływ użą-
dle nia na pro ces wi dze nia oraz zba dać dno oka. 

Omówienie
Apa rat żą dło wy psz czo ły ma zło żo ną bu do wę. Skła da się on 

z czę ści chi ty no wej, pę che rzy ka ja do we go, mię śni i zwo jów ner wo-
wych (2,4). Żą dło ma ha czy ko wa te za koń cze nia, któ re unie moż li-
wia ją je go wy cią gnię cie z tka nek ofia ry. Pró by wy cią gnię cia żą dła 
przez psz czo łę koń czą się jej ewi sce ra cją. Ilość wstrzy ki wa ne go ja du 
wy no si oko ło 50 µg (4). 

Po użą dle niu ob ser wu je się ty po we re ak cje tok sycz ną i im mu-
no lo gicz ną. Szyb ko po ja wia ją cy się ból spo wo do wa ny jest neu ro-
tok sycz nym dzia ła niem apa mi ny. Obrzęk po wiek, prze krwie nie 
i obrzęk spo jów ki, za pa le nie w ob rę bie ko mo ry przed niej, hy po py-
on są re zul ta tem dzia ła nia amin bio gen nych, głów nie hi sta mi ny, 
oraz tok sycz ny mi wła ści wo ścia mi mel li ty ny, a tak że re ak cją im mu-
no lo gicz ną na aler ge ny za war te w ja dzie (1,2,4,5,6). 

Jak opi sa no wy żej, żą dło pra wie za wsze zo sta je w ra nie. Je śli 
zo sta nie wbi te w ro gów kę, zwy kle do cho dzi do oto cze nia go przez 
na ciek za pal ny, w wy ni ku cze go żą dło mo że być trud ne do zlo ka li-
zo wa nia (2,6). Uwa ża się, że na ciek po wsta je w wy ni ku re ak cji 
aler gicz nej ty pu I oraz ak ty wa cji ukła du do peł nia cza (2,4). Skut kiem 
re ak cji za pal nej zwią za nej z ak ty wa cją ukła du do peł nia cza jest tak-
że neo wa sku la ry za cja ro gów ki (1,2,4,6). Ba da nia prze pro wa dzo ne 
in vi vo w mi kro sko pie kon fo kal nym ujaw nia ją ob raz „pla stra mio-
du” w struk tu rze isto ty wła ści wej ro gów ki. Ob raz ten mo że od po-
wia dać utwo rze niu się syn cy tium z ciał ko mór ko wych ak ty wo wa-
nych ke ra to cy tów lub obrzę ko wi isto ty wła ści wej bądź też wy wo ła-
ny jest na cie kiem leu ko cy tar nym (3). Zmia nom tym mo że to wa rzy-
szyć po fał do wa nie bło ny De sce me ta. Nie wy stę pu je na to miast 
cha rak te ry stycz na ke ra to pa tia pę che rzo wa, z któ rą ma my do czy-
nie nia po użą dle niu przez osę (2). 

Po zo sta je otwar tą kwe stią pro blem usu nię cia żą dła z ro gów ki, 
zwłasz cza je śli tkwi ono głę bo ko, a je go wy cią gnię cie mo gło by się 
wią zać z do dat ko wym uszko dze niem oka. Usu nię cie żą dła lub je go 
po zo sta ło ści mo że oka zać się trud ne zwłasz cza dla osób nie do-
świad czo nych. Na le ży za cho wać szcze gól ną ostroż ność, je śli wraz 
z żą dłem wbi ty jest gru czoł ja do wy, po nie waż ma ni pu la cje mo gą 
spo wo do wać uwol nie nie do dat ko wej por cji ja du (4). We dług 
da nych z pi śmien nic twa na wet wie lo let nia obec ność w ro gów ce 
żą dła po zba wio ne go już ja du jest cał ko wi cie obo jęt na i nie po wo-
du je kom pli ka cji (2,4,5). Ba da nia do świad czal ne na kró li kach tak że 
wy ka za ły, że obec ność w ro gów ce żą dła po zba wio ne go ja du nie 
po wo du je żad nej re ak cji pa to lo gicz nej (2,4). 

W przy pad ku re ak cji za pal nej w ko mo rze przed niej i hy po py-
onie mo że dojść do two rze nia się zmęt nień w so czew ce i zro stów 
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Ryc.3. Trze cia do ba po usu nię ciu żą dła. Wi docz ne go je nie się ro gów ki. 
Fig.3. Cornea 3 days after removal of the sting. 

Ryc.1. Wi docz ne wbi te w ro gów kę żą dło oraz re ak cja ze stro ny przed nie-
go od cin ka oka. 

Fig.1. The sting in cornea.

Ryc.2. Żą dło po usu nię ciu z ro gów ki. 
Fig.2. The sting after removal from cornea.
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tyl nych. Ob ser wo wa ne u nie któ rych osób pod wich nię cie so czew ki 
jest re ak cją na tok sycz ne dzia ła nie ja du psz cze le go na włók na 
ob wód ki rzę sko wej (1,6). Trwa łe od bar wie nie tę czów ki spo wo do-
wa ne mo że być dzia ła niem hia lu ro ni da zy, jak rów nież in nych amin 
bio gen nych, któ re wy wo łu ją li zę od po wied nich chro ma to fo rów 
(1,2,4,6). Uszko dze nie przez apa mi nę włó kien ner wu III prok sy mal-
nie od zwo ju rzę sko we go jest od po wie dzial ne za brak re ak cji na 
świa tło i kon wer gen cję. W po dob nym me cha ni zmie mo że dojść do 
neu ro pa tii ner wu wzro ko we go w na stęp stwie użą dle nia w skó rę 
twa rzy lub po wiek (2,4). 

Le cze nie oku li stycz ne pa cjen tów użą dlo nych przez psz czo łę 
po win no być in dy wi du al ne i do sto so wa ne do ro dza ju ob ser wo wa-
nych uszko dzeń. Mi mo cza sem burz li we go prze bie gu, je śli za sto so-
wa ne zo sta nie od po wied nie le cze nie, pro gno za co do wi dze nia 
wy da je się do bra. Więk szość au to rów za le ca usu nię cie żą dła oraz 
ogól ne i miej sco we po da wa nie ste ry dów w ce lu zmniej sze nia re ak-
cji za pal nej oraz obrzę ku. Miej sco we po da nie an ty bio ty ku za po bie-
ga wtór nym za ka że niom w miej scu użą dle nia. Ko rzyst ne mo że być 
tak że miej sco we za sto so wa nie le ków prze ciw hi sta mi no wych. Po da-
wa nie an ty bio ty ków ogól nie jest dys ku to wa ne (1,2,4,5,6). 

U opi sy wa ne go cho re go uzy ska li śmy szyb kie i do bre efek ty lecz-
ni cze, po da jąc ste ry dy i an ty bio ty ki miej sco wo i ogól nie oraz my dria-
ty ki miej sco wo. Żą dło uda ło się usu nąć w ca ło ści. W kil ku mie sięcz nej 

ob ser wa cji nie stwier dza my trwa łych uszko dzeń na rzą du wzro ku 
zwią za nych z użą dle niem. Po usu nię ciu za ćmy le we go oka ostrość 
wzro ku wy no si ła 0,8, a uzy ska ny wgląd w dno oka po zwo lił stwier-
dzić pra wi dło wy ob raz ner wu wzro ko we go i siat ków ki. 
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